



# ПРИОЗЕРСКИЙ

18+

№ 35/627

30 августа 2019 года

## Вестник

газета издается с 26.06.2004 года

## КАЗАХСТАН МОЖЕТ СТАТЬ ОДНИМ ИЗ НАИБОЛЕЕ ПРИВЛЕКАТЕЛЬНЫХ МЕСТ ДЛЯ ТУРИСТОВ



Президент Казахстана Касым-Жомарт Токаев принимает участие в работе Международного туристского форума "Улытау – 2019", передает Kazpravda.kz со ссылкой на Twitter Акорды.

"Казахстан уже в ближайшем будущем может стать одним из наиболее привлекательных мест для зарубежных и отечественных туристов, а также одним из мировых центров этнотуризма. Необходимо обеспечить информационную доступность туристического потенциала Казахстана с

помощью креативных и инновационных решений", - сказал К. Токаев.

"Нами принята отраслевая госпрограмма. Ее полная реализация позволит увеличить долю туризма в ВВП до 8%. Число въездных посетителей должно вырасти до 9 млн, а внутренних туристов – до 8 млн человек. Число занятых в этой сфере людей следует довести до 650 тыс. чел", - добавил Президент РК.

Глава государства призвал разработать интегрированное приложение или платформу, которая обеспечит туристов всей необходимой информацией о Казахстане, и прежде всего об Улытау и других исторических местах.

"Учитывая серьезный мультипликативный эффект от индустрии туризма, нам следует максимально привлекать предпринимателей для строительства гостевых домов, пунктов питания, отдыха во всех рекреационных зонах Казахстана, в том числе через возможности НПП "Атамекен", - отметил Президент РК.

Источник: www.kazpravda.kz

## В ПЕРИОДЫ КРИЗИСОВ ОЧЕНЬ ОПАСНО РАСШАТЫВАТЬ СИСТЕМУ - Н. НАЗАРБАЕВ

Первый Президент РК Нурсултан Назарбаев назвал 3 главных "рецепта" успеха развитых стран, передает корреспондент Kazpravda.kz.

"Необходимо извлечь урок из опыта стран, которые являются лидерами как в экономике, так и в области политического развития. Если глубоко проанализировать, то можно выделить три главных рецепта успеха тех стран, которые вошли в 30-ку

совпадает с нашими", - сказал Назарбаев на расширенном заседании политического совета партии Nur Otan.

По его словам, нужно обеспечить политическую стабильность и согласие в обществе.

"Мы не католики и не протестанты, у нас есть свое понимание вещей. И перенести лекало с Запада на Казахстан – это не будет работать. Это видно. Поэтому,



развитых стран. Если посмотреть – а я изучал именно это, как достигали успеха в Юго-Восточной Азии и Европе – мы сегодня достигли определенного уровня и попадаем в ловушку среднеразвитых стран, когда они доходили до \$12-13 тысяч на человека, и на этом их экономика останавливалась. Если что-то не предпринимать. Поэтому мы идем наравне с теми странами, менталитет, культура и история которых,

первым делом в развитии были политическая стабильность и согласие в обществе – только через это государство может развиваться. В периоды кризисов очень опасно расшатывать систему. Наоборот ее надо укреплять и единым фронтом двигаться вперед", - продолжил Елбасы.

Назарбаев отметил, что для общего успеха стране нужны сильные лидеры и сильные партии, нацеленные на развитие и

## ҚАРАҒАНДЫДА «МЕРЕЙЛІ ОТБАСЫ» БАЙҚАУЫНЫҢ ЖЕҢІМПАЗЫ АНЫҚТАЛДЫ

Кеншілер астанасында өткен «Мерейлі отбасы» республикалық байқауының облыстық кезеңіне өңірдің барлық қалалары мен аудандарынан 19 отбасы қатысты. Қазылар алқасы үздіктерді анықтар кезде отбасының тарихы мен дәстүрін, әулеттің белгілі бір мамандыққа адал болуын және шаңырақтағы балалар санын ерекше назарға алды.

Байқауға Жезқазғаннан келіп қатысқан Қайрат Тағамбаев мұндай шара шарапатының мол болғанын жасырмады.

"Маған осы байқауға әкімдік қызметкерлері қатысуға ұсыныс жасады, себебі мен көп балалы әкесімін – бес балам бар. Мен өзім де он баланың бірімін, менің ата-анамның 25 немересі бар, олардың тегі Салқауовтар. Портфолио жинау осынша

тұрады екен.

-Мерекелерде міндетті түрде бас қосып, ет асамыз. Бұл дәстүр болып кеткен, – дейді отанасы.

Байқауда Қарағанды қаласының танымал отбасылары да бақ сынады. Мысалы, «Дарынды бала» жекеменшік балабақшалар желісінің және «Дарынды ана» коворкинг-орталығының негізін қалаушы Айнагүл Хамитованың отбасы қатысып, конкурстың көрігін қыздырды. Іскер әйел бес баланың анасы. Оның атасы Төлсухан Хамитов Ұлы Отан соғысының ардагері екен. Ал анасы Сәния Хамитова ұзақ жылдар аудандық емханада дәрігер болып жұмыс істеген.

Сонымен, «Мерейлі отбасы» байқауының облыстық кезеңінде бас жүлдеге Хамитовтар әулеті лайық деп танылды. Жеңімпаз отбасыға «Жартас» шипажайына



қызықты болады деп күтпеген едім. Ол үшін құжаттарды дайындау тіпті де қызықты болды. Мен оларды екі апта бойы жинап, отбасы туралы көптеген қызықты мәліметтерге қанық болдым. Кейбір деректерді білмейді екенмін, ал біразын ұмытып та қалыппын. Бұл бір қызықты тәжірибе болды. Бұл іске барлық туыстарымыз жұмылды. Біз өз отбасымыздың тарихын балаларға айтып, оны білу маңызды екеніне көз жеткіздік, – дейді ол.

Биыл да облыстық кезеңде отбасыларды іріктеу өлшемшарттары аймақтық байқаудағыдай болып өзгеріссіз қалды. Есесіне, бәсекелестік айтарлықтай өсе түскен.

Мысалы, Жезқазғаннан келген Стамқұловтар отбасында 11 бала, 33 немере, 17 шөбере бар. Отағасы Әлирахман Стамқұлов 20 жыл мектеп директоры болып жұмыс істеген екен, «Қазақ ССР халық ағарту ісінің үздігі» белгісімен марапатталған. Ол кісінің зайыбы Роза Секеманованың айтуынша, отбасының барлық мүшелері жиі бас қосып

10 күнге жолдама берілді. Екінші жүлдені Жезқазған қаласы атынан қатысқан Салқауовтар отбасы отбасы иеленді. Республикалық комиссияның шешімімен енді олар елордада өтетін байқаудың ақтық сайысында Қарағанды облысының намысын қорғайтын болады. Ал, үшінші орын Стамқұловтар отбасына бұйырды.

-Облыстық кезеңде отбасымыздың мүшелері толық жинала алмай қалды. Қарындасым мен келінім жуырда босанып, қатыса алмады. Бірақ республикалық кезеңге барлығы келеді деген үміттемін. Біз финалға толық дайынбыз, – дейді Салқауовтар отбасының көшбасшысы Қайрат Тағамбаев.

Байқауға қатысып, бақ сынаған отбасылардың барлығына естелік сыйлықтар тапсырылды.

Дерек-көз: www.egemen.kz  
Қарағанды облысы

консолидацию общества, чутко реагирующие на запросы людей.

"Критически важны в этот период ответственность и последовательность политического курса. В этом году нам будет 28 лет. Давайте, вспомним, кем были, в какой системе жили и чем руководствовались. Что сейчас? Земля и небо, правильно? Так что, мы – молодое государство с молодой демократией. Нам "американская шапка" никак не подойдет. Для такой демократии, как в Европе, о которой все орут, необходимо развитое общество", - подчеркнул Первый Президент.

По словам Елбасы, государству, в котором 50% людей живут за счет малого и среднего бизнеса, есть, что терять.

"Они за устойчивость государства. А у нас этого нет. Мы еще не достигли 30%. У таких людей (среднего класса) есть свой дом, своя машина, своя работа, свои доходы, за которые они держатся, а значит, держатся и за стабильность в обществе. Вот такая последовательность стратегического курса нужна", - заключил Н. Назарбаев.

Источник: www.kazpravda.kz





Жаңа оқу жылы алдында

## ҰСТАЗДАРДЫҢ ТАМЫЗ КЕҢЕСІ

Кеше ғана зор қуанышпен жазғы демалысқа шыққан оқушылар мен ұстаздардың кезекті қуанышты кезеңі туатын сәтке де келіп қалыпты. Ендігі жерде оларды тоғыз айға созылатын жаңа оқу жылының қарбаласы мен еселі еңбегі күтулі. Балабақшада тәрбиеленген бүлдіршіндердің үлкен тобы алғаш болып мектеп



табалдырығынан аттайтын болса, мектеп бітіруші түлектердің жаңа тобы мектептегі соңғы жылдарын өткізбек. Осынау жаңа оқу жылының басталуына байланысты дәстүрлі тамыз кеңесі де болып өтті.

Биылғы жылдың 26-тамызында «Достық» балалар мен жасөспірімдер шығармашылық орталығында «Келешекке – кемел біліммен» тақырыбында аталған тамыз кеңесі өтті. Тамыз кеңесіне қала әкімі Қайрат Амангелдіұлы Камзин, қалалық мәслихат хатшысы Бекзат Мухсинұлы Сәрсенбеков, қалалық білім бөлімінің басшысы Гуля Кеңесқызы Қасымова, білім бөлімінің әдіскерлері, ұстаздар қауымы мен ата-аналар қатысты. Қала әкімі Қ.А.Камзин тамыз кеңесіне жиналғандар алдында сөз сөйлеп, жаңа оқу жылының басталуымен құттықтады және олардың қиын да, қызықты жұмыстарына табыс тіледі.

Қала әкімінің ұстаздар қауымын құттықтау сөзінен кейін мінберге көтерілген қалалық білім бөлімінің басшысы Г.К.Қасымова 2019-2020-оқу жылында енетін өзгерістер мен 2018-2019-оқу жылындағы жетістіктерге тоқталды. Былтырғы оқу жылында жаңа сапалы білім беруге ауысуға маңызды қадам облыстың барлық мектептерінде «Назарбаев Зияткерлік мектеп-

терінің» тәжірибесін тарату болған. Осыған орай, республикада алғашқылардың бірі болып 2018-жылы Қарағанды облысы әкімдігі мен «Назарбаев Зияткерлік мектептері» ДББҰ арасында әріптестік туралы меморандумға қол қойылды.

Білім беру жүйесінің шеңберін ұлғайту мақсатында және Назарбаев Зияткерлік мектебінің тәжірибесін одан әрі насихаттау мақсатында 2019- жылғы мамыр айының 23-24-күндері Балқаш қаласында «Ұлы дала мұрагерлері» форумы өткізілді. Бұл ісшара Балқаш, Приозерск қалалары, Шет, Ақтоғай аудандарының білім ардагерлерінің, педагогтері мен оқушыларының және қала тұрғындарының басын қосты. Форумда шеберлік сынаптары, шеберлер қаласы, Назарбаев Зияткерлік мектептерінің «100 күй», «100 ән», «2 апта ауылда», «Ата-ана кәсіпорнында 10 күн», «100 кітап» желісінде әдебиет салон, тағы басқа жобаларына қаламыздың мектеп оқушылары мен мұғалімдері қатысып, өз шеберліктері мен өнерлерін көрсеткен болатын. Тамыз кеңесінде осы форумда көрсетілген бірнеше жобаларды ата-аналар мен ұстаздар және қонақтардың назарларына ұсынылды.

Тамыз кеңесінің жиынына қатысқан оқытушылар мен ата-аналар жаңа оқу



жылынан соны жаңалықтар мен үлкен нәтижелер күтетіндігін байқатты. Ал, 2019-2020-жаңа оқу жылына қаламыздағы екі мектептің де ағымдағы жөндеу жұмыстарынан сапалы өткеріліп, сақдай сай екендігінен және жаңа оқу жылына қажетті оқулықтармен толыққанды қамтамасыз етілгенінен хабардармыз. Санаулы күннен соң оқушылары мен ұстаздарға есігін айқара ашатын жаңа оқу жылының басталуымен және «Білім күні» мерекесімен барша ұстаздарды, шәкірттерді және ата-аналарды құттықтаймыз!

НАЛТЫНБАЙҰЛЫ



**Собственник: ИП Струментов А.В.**  
Газета «Приозерский вестник» зарегистрирована в Министерстве связи и информации Республики Казахстан 15.03.2004 г. №4843-Г. Свидетельство о переучете ППИ № 17414-Г от 24.12.2018 г.  
**Адрес редакции:** 101100 г. Приозерск, ул. Космонавтов, д.5-106.  
**Справки по тел. +7-705-981-86-79 (Гл. редактор), +7-702-604-02-60 (тех. редактор)**  
**E-mail:** prz\_westnik@mail.ru **Веб-сайт:** www.prz\_westnik.kz  
Газета отпечатана в ТОО «Арко» г. Караганда, ул. Сатпаева 15, Заказ № 35/627. Тираж: 500 экз., объем-1 п.л., формат - А2, 4 стр.

**Главный редактор: Кенжебеков Б.А.**  
**Технический редактор: Струментов А.В.**  
Для подачи частных объявлений и рекламы обращаться по тел: +7-705-466-60-63  
Корреспонденция принимается на электронный адрес: prz\_westnik@mail.ru

Письма, рукописи, фотографии и рисунки не рецензируются и не возвращаются. Ответственность за точность приведенных фактов, статистических данных, собственных имен, географических названий и других данных несут авторы публикаций. Редакция не несет ответственности за содержание рекламных объявлений. Мнение авторов может не совпадать с мнением редакции. Перепечатка материалов без согласия редакции запрещена.

ХАБАРЛАНДЫРУ \*\*\* ОБЪЯВЛЕНИЯ

## МФО «ЭВЕРЕСТ ФИНАНС» ЖШС

### ШАҒЫН НЕСИЕ

- ✓ зейнеткерлер мен жұмыс істейтіндерге
- ✓ 5 000 теңгеден 400 000 теңгеге дейін
- ✓ кепілдіксіз екі аптадан алты жылға дейін
- ✓ несиелі тарихы бұзылған қарыз алушыларға
- ✓ 15 минутта!



ЗЕЙНЕТКЕРЛЕРГЕ ЖЕҢІЛДІКТЕР!  
ПЕНСИОНЕРАМ СКИДКИ!

### МИКРОКРЕДИТЫ

- ✓ для пенсионеров и работающих
- ✓ от 5 000 до 400 000 тг
- ✓ без залога
- ✓ от двух недель до шести лет
- ✓ за 15 минут
- ✓ заемщикам с испорченной кредитной историей!

Г. БАЛХАШ, УЛ. БАЙСЕИТОВОЙ, Д. 8.  
МАГАЗИН «МАСТЕРСКАЯ ЧУДЕС», 8 747 367 15 25, 8 (710 36) 4 87 28

## ПАРИКМАХЕРСКАЯ «МИЛОЛИКА»

\*\*\*

Предлагает услуги по мужской и женской стрижкам, укладке, по маникюру, наращиванию ногтей и педикюру.

Ждем Вас по адресу: ул. Космонавтов, 5-107

Время работы: с 10.00 час. до 19.00 час.  
Выходной - Понедельник

\*\*\*\*

Запись по телефону: мастера-парикмахеры: 8-775-274-25-87 (Ангалий) 8-747-970-25-81 (Карлыгаш). На маникюр: 8-708-235-35-19 (Анастасия)

Парикмахерская Милолика

Ваша красота - Наша работа!

**СТРИЖКИ - УКЛАДКИ**  
**МАНИКЮР (АКРИЛ, ГЕЛЬ)**  
**ПЕДИКЮР**

## ОБЪЯВЛЕНИЕ \*\*\* ОБЪЯВЛЕНИЕ НЕДВИЖИМОСТЬ

Продаю ДОМ – 9 000 000 тенге.  
Возможен торг.

г. Караганда, ( город пр. Кольцевой), 3 комн. - 120 м<sup>2</sup>

Ванна, центральная канализация, отопление на твердом топливе.

Огород 6 сот. Сарай, гараж, хоз.постройки

Тел.: 87070343737, (87212)44-30-35

## ВАКЦИНАЦИЯ ПРОТИВ ТУБЕРКУЛЕЗА ВРЕМЕННО ПРИОСТАНОВЛЕНА В КАЗАХСТАНЕ

Вакцинация против туберкулеза временно приостановлена в Казахстане. Об этом на пресс-конференции в Службе центральных коммуникаций сообщила председатель Комитета контроля качества и безопасности товаров и услуг Министерства здравоохранения РК Людмила Бюрабекова, передает корреспондент Kazpravda.kz.

Профильный комитет Министерства здравоохранения РК отозвал японскую вакцину против туберкулеза. В настоящее время ведомство принимает меры по закупке новой вакцины, которая предположительно поступит в стану через пару месяцев.

"Последние четырнадцать лет против туберкулеза в Казахстане применялась вакцина производства Японии, которая показала свою эффективность, было минимальное количество осложнений. Однако на сегодня японский производитель проинформировал Министерство здравоохранения РК о том, что отзывает 33 серии своей вакцины из 35

стран. 5 серий из этих 33 поставлялись в нашу страну и применялись ранее. Причина отзыва вакцины БЦЖ – это обнаружение производителем инородного вещества в растворе вакцины, выявленного в процессе упаковки. Данная мера соответствует международным стандартам и стандартам фармакологического надзора Японии. В связи с этим, на сегодня Комитетом принято решение об изъятии данных серий с рынка и приостановлении вакцинации", – сообщила Бюрабекова.

"Единый дистрибьютор проводит переговоры с ЮНИСЕФ. Будет закуплена вакцина производства Serum Institute of India (Индия). Ожидаемый срок поставки – где-то через два-три месяца.

В заключение она подчеркнула, что ежегодно в стране вакцинируется более 7 тысяч новорожденных и около 230 школьников, а заболеваемость туберкулезом за последние 20 лет была снижена в 2,5 раза, смертность в 15,3 раза.

Газета распространяется в местах продажи газет и журналов (киоски печати, магазины, рынки), в редакции и частными распространителями в г.Приозерске и г.Караганда, а также по подписке во всех городах и районах области.  
Подписной индекс - 65041